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[Fisker.] 
indtil videre maa være forbeholdt det kom- 
mende Udvalg. Men jeg vil dog for mit 
Vedkommende sige, at det vil afhænge 
noget af de kommende Oplysninger, hvilke 
Synspunkter man kan anlægge ved Bedøm- 
melsen af Konverteringens Omfang og dens 
deraf følgende Betydning. Jeg skal af Hen- 
syn hertil, og idet jeg henviser til mine Ud- 
talelser under Behandlingen af den nu- 
gældende Konverteringslov, indskrænke mig 
til disse Bemærkninger. Jeg udtaler endnu 
engang Haabet om, at det maa lykkes at 
bane Vej for en virkelig Lettelse af Gælds- 
byrden herhjemme til Fordel for Erhvervs- 
livet paa Land og i By. Det forekommer 
mig, at Rigsdagen ikke længer vil være i 
Stand til at undlade at yde sit Bidrag dertil. 

Krag:  Det var en lidt besynderlig 
Tale, hvormed den højtærede Indenrigs- 
minister forelagde det Lovforslag, som her 
er til Behandling. Den Tone, som gik gen- 
nem den højtærede Ministers Tale, finder 
man en Genklang af i den Tale, som det 
ærede Medlem Hr. Fisker her holdt. De 
Herrer taler, som om det nu endelig var 
lykkedes den radikal-socialdemokratiske 
Regering at overvinde de onde Jætter og 
Rimturser, som har sat sig imod den vise 
Balders Beslutning om snarest muligt at 
lyksaliggøre Befolkningen med en Rente- 
lettelse. Men nu er endelig Sejren vundet, 
nu er Banen fri, og det glæder man sig 
over. Men man glemmer, at gennem over 
et halvt Aar har en Lovgivning været til 
Disposition for den højtærede Minister, som 
han selv havde faaet vedtaget, og som det 
var hans Pligt at udnytte. Krisefonden, 
som var et betydende Resultat af Vinterens 
Overenskomst mellem Venstre og Rege- 
ringspartierne, tog netop Sigte paa at skabe 
Ligeligbed i den Rentereduktion, som var 
tilvejebragt med Hensyn til Indlaan i Banker 
og Sparekasser, saaledes at der samtidig 
dermed eller umiddelbart efter, at denne 
Rentenedsættelse havde fundet Sted, kunde 
tilvejebringes en tilsvarende Reduktion for 
Obligationsrentens Vedkommende. Og jeg 
har her i Salen og uden for denne Sal for 
Maaneder siden offentlig udtalt, at enten 
maatte en Konverteringsplan gennemføres, 
eller ogsaa maatte den Lovgivning, som 
træffer Dispositioner med Hensyn til Maks- 
imalrenten for Indlaan i Banker og Spare- 
kasser, fjernes, idet den Skævhed, som ved 
den gennemførte Form for Lovens Prakti- 
sering var tilvejebragt med Hensyn til de 
forskellige Pengeanbringelser, i det lange 
Løb ikke kunde opretholdes. Der er ikke 

eet Menneske, heller ikke mig bekendt 
nogen Radikal eller Socialdemokrat, som 
har udtalt sig her i denne Sal eller uden- 
for mundtligt eller skriftligt mod denne 
Betragtning, ikke eet. 

Men det, som var Formaalet med 
Skabelsen af Krisefonden, og det, som 
laa bag Bestræbelserne for en Rentereduk- 
tion, tilkendegivet i første Række ved 
Reduktionen af Indlaansrenten i Banker 
og Sparekasser, ja, det skete jo ikke. Det 
trak ud, Maaned gik efter Maaned. I stigende 
Grad var Obligationsmarkedet i de første 
Sommermaaneder ganske tydeligt præget 
af Forventningen om og Tilslutningen til 
en almindelig Konverteringsplans Gennem- 
førelse. Kurserne svingede op og ned, 
men dog med en stadig stigende Tendens. 
Alle var paa det rene med, at nu maatte 
Konverteringen komme, og Pengeinstitut- 
ternes Pengerigelighed dannede jo den 
Baggrund, som sikrede en rolig Gennem- 
førelse af Konverteringsforanstaltningerne. 
Da det saa ikke desto mindre ikke blev 
til noget, tillod vi os. fra Venstres Side en 
Henstilling til Regeringen om nu at skride 
til Handling 홢 det var i Juli Maaned 홢, 
men der skete intet. Først i Septembers 
sidste Uge fremsatte den højtærede Inden- 
rigsminister sin Konverteringsplan, som jeg 
uden Betænkning vil betegne som et Mis- 
foster, og som slet ikke byggede paa det i 
Rentelovens § 4, Punkt 6, forudsatte Sam- 
arbejde mellem Nationalbank og Krise- 
fond til Opgavens Løsning, men derimod 
vilde instituere en ny Beskatning og søge 
at gennemføre et Understøttelsessystem 
ogsaa paa dette Omraade, som den højt- 
ærede Minister maatte vide vilde blive af- 
vist af Oppositionen. Og imens svingede, 
som sagt, Obligationskurserne Sommeren 
igennem op og ned, efter som Forvent- 
ningerne. om den lovede Konvertering steg 
eller sank. Naar disse Forventninger om 
snarlig Opfyldelse af den givne Lovs Hen- 
sigter traadte klarest frem i Dagen gen- 
nem hurtigt stigende Obligationskurser, ja, 
saa sørgede den højtærede Minister og ham 
politisk nærstaaende Personer for at slaa 
Forventningerne ned ved de noksom om- 
debatterede og fra alle Sider beklagede 
Udtalelser, som kom frem i Sommerens Løb, 
fra alle Sider beklagede, dog maaske ikke 
af den højtærede Minister, i hvert Tilfælde 
erindrer jeg ikke, at den højtærede Minister 
tydeligt har taget til Orde mod Udtalelser, 
som fik den Virkning, saadanne Udtalelser 
maatte faa, og som i Sommerens Løb i saa 
høj Grad har grebet skadeligt ind paa 
det Omraade, vi her beskæftiger os med. 


